
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  577 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE C.R.E. E RELAZIONE AL CONTO FINALE 
DEI LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA 
PASSERELLA CICLOPEDONALE DI VIALE DEI TIGLI, LOC. 
CIMITERO DEL CAPOLUOGO. CIG. ZF02657885.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

03/09/2019

 590

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 GIULIANA PINCIROLI03/09/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 577 DEL 03/09/2019 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE C.R.E. E RELAZIONE AL CONTO FINALE DEI LAVORI DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI VIALE DEI TIGLI, LOC. CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO. CIG. ZF02657885. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 
CIG: ZF02657885 
 

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Comunale nr. 159 del 18/12/2018, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti dei lavori di risanamento conservativo della passerella del 
Canale Villoresi, loc. Cimitero; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

769 del 28/12/2018 con il quale sono stati affidati i lavori di risanamento conservativo della passerella 
ciclopedonale di Viale dei Tigli prospiciente il cimitero del Capoluogo, alla ditta Arch-Edil di Zingales Geom. 
Manlio S.rl., con sede legale in Via Etna nc. 10- 20010 Bareggio (MI) e si approvava, nel contempo, il nuovo 
quadro economico dell’intervento, a seguito del ribasso d’asta, così composto: 
 

LAVORI A CORPO 
 

 A) ESECUZIONE 
LAVORAZIONI 
SOGGETTI A 
RIBASSO € 

B) ATTUAZIONE 
PIANI DI 
SICUREZZA  
NON 
SOGGETTI A 
RIBASSO € 

A) + B) 
€ 

Lavori a misura // // // 

Lavori a corpo 37.208,00 2.323,00 39.531,00 

Importo lavori a 
corpo al netto del 
ribasso 
contrattuale 

35.347,60 2.323,00 37.670,60 

Lavori in 
economia 

// // // 

Importo 
contrattuale 

35.347,60 2.323,00 37.670,60 

TOTALE A Euro 35.347,60 Euro 2.323,00 Euro 37.670,60 

 
 

SOMME € A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
 

Rilievi, accertamenti e indagini- Indagine geognostica // 

Allacciamenti ai pubblici servizi // 

Acquisizione aree o immobili // 

Spese per noli a caldo mezzi di sollevamento, importo lordo (iva 22%) 6.720,00 

Spese per commissioni giudicatrici // 

Spese per pubblicità 
Prequalifiche bando di appalto 
Spese per opere artistiche e/o speciali 

// 
// 
// 

Spese tecniche per funzione di CSE, importo lordo (iva 22%, 
Inarcassa 4%) 
Spese Tecniche per D.L. e relativa emissione del certificato di idoneità 
statica, importo lordo (iva 22%, Inarcassa 4%) 

2.000,00 
 

2.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs 50/2016) 790,62 

Contributo Anac  Esente 

Iva 10% sui lavori 3.767,06 

Somme a diposizione per lavori complementari, imprevisti e 
arrotondamenti (iva compresa) 

2.051,72 

TOTALE B 17.329,40 



DETERMINAZIONE N. 577 DEL 03/09/2019 

 

 
 

TOTALE A+B 55.000,00 

 
 

Contestualmente si dava atto che la somma complessiva di € 55.000,00, IVA e oneri della sicurezza 
compresi con veniva imputata al capitolo di bilancio n. 21850  “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE” Nuovo 
Ordinamento U2.02.01.09.012 - tit. 1 miss. 10 progr. 5 del bilancio dell’anno 2018; 
 

Richiamato inoltre l’atto di determinazione del responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 55 del 24/01/2019 con il quale è stato affidato l’incarico di di D.L. e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori relativi al risanamento conservativo della passerella ciclopedonale 
di Via Dei Tigli adiacente al Cimitero del Capoluogo, al Dott. Ing. Arch. Soffientini Massimiliano, con sede 
legale in Nerviano (MI)- Via Terzaghi n. 1 per l’importo di euro € 3.000,00, oltre Contr. INARCASSA al 4% ed 
IVA 22%, per un totale complessivo di € 3.806,40; 

 
Dato atto che la somma di euro 3.806,40 relativa all’incarico di cui sopra, trova copertura al capitolo 

1635/147  Nuovo Ordinamento U1.03.02.10.001 - tit. 1 miss. 10 progr. 6 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Richiamato il Verbale di consegna dei lavori datato 07/02/2019; 

 
Visto il Certificato di Fine Lavori redatto dal D.L., datato 21/06/2019, con il quale lo stesso certifica che 

i lavori sono stati ultimati in pari data e per tanto oltre i termini di tempo utile contrattuale, con un ritardo di 19 
giorni naturali consecutivi; 

 
Vista e richiamata l’allegata Relazione sul conto Finale redatta in data 08/07/2019; 
 
Visto e richiamato l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto, in data 12/07/2019, 

con il quale si accoglie la proposta del D.L. di non applicazione delle penali, per l’ultimazione dei lavori oltre i 
termini di tempo utile contrattuale, in quanto compensati da lavori urgenti e indifferibili; 

 
Preso atto della “Relazione per accertamento lavori indifferibili e urgenti da eseguire nell’area di 

cantiere, dei lavori di risanamento della passerella ciclopedonale di Viale dei Tigli, loc. Cimitero del 
Capoluogo, datato 04/07/2019 e sottoscritto dal R.U.P. e dal D.L., nella quale, accertata l’effettiva 
pericolosità di quanto segnalato dal D.L., e constatata per tanto l’indifferibilità e l’urgenza che rivestono gli 
interventi proposti, si disponeva l’immediata esecuzione dei lavori, demandando al DL la quantificazione 
degli stessi. 

Rilevato che i sopra indicati interventi sono stati contabilizzati nel Conto Finale dei Lavori di cui 
all’appalto in oggetto. 

Considerato che il predetto Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, con il quale si certifica che 
le opere di “risanamento della passerella ciclopedonale di Viale dei Tigli, loc. Cimitero del Capoluogo”, 
eseguite dalla ditta Arch-Edil di Zingales Geom. Manlio S.r.l., con sede in Via Etna nc. 10, 20010 Bareggio 
(MI), Codice fiscale e partita IVA 10137920962, sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a 
favore dell’impresa pari ad Euro 2.586,19, oltre Iva al 10%, per complessivi Euro 2.844,80; 

 
Rilevato altresì che si può procedere allo svincolo della Cauzione definitiva, prestata a garanzia 

dell’esecuzione delle opere di cui sopra,  
 

Visto il Durc, emesso da INPS prot. n. 16885056, in data 27/08/2019, con scadenza di validità il 
25/12/2019, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta Arch-Edil di Zingales Geom. Manlio S.r.l.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
Vista la delibera di CC. n. 16 del 27.03.2019 con la quale è stato aggiornato il Dup 2019/2021; 

 



DETERMINAZIONE N. 577 DEL 03/09/2019 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 
21/05/2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 
Peg 2019; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, della Relazione sul conto Finale redatta dal D.L. incaricato , 
Dott. Ing. Arch. Massimiliano Soffientini, in data 08/07/2019; 
 

2. di approvare la proposta la proposta del D.L. di non applicazione delle penali, per l’ultimazione dei lavori 
oltre i termini di tempo utile contrattuale, in quanto compensati da lavori urgenti e indifferibili; 

 
3. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori 
redatto in data 12/07/2019, dal  D.L. Dott. Ing. Arch. Massimiliano Soffientini, controfirmato senza 
riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “risanamento della passerella 
ciclopedonale di Viale dei Tigli, loc. Cimitero del Capoluogo”, eseguite dalla ditta Arch-Edil di Zingales 
Geom. Manlio S.r.l., con sede in Via Etna nc. 10, 20010 Bareggio (MI), Codice fiscale e partita IVA 
10137920962, sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore dell’impresa per ad Euro 
2.586,19, oltre Iva al 10%, per complessivi Euro 2.844,80; 

 
4. di procedere al pagamento a favore dalla ditta Arch-Edil di Zingales Geom. Manlio S.r.l., con sede in Via 

Etna nc. 10, 20010 Bareggio (MI), mediante pagamento della somma complessiva di € 2.844,80, 
compreso Iva, di cui al sub.3, a seguito di deposito, agli atti di questo Ente, della polizza fidejussoria a 
garanzia della rata di saldo;  

 
3 di dare atto che la Cauzione definitiva, prestata a garanzia dell’esecuzione delle opere di cui sopra, 

viene svincolata; 
 

4 di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 
 
5 di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
6 di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 

contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

LIQUIDA 
 

 
1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 2.844,80, relativo al credito d’impresa, come da prospetto 

indicato nell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, al cap. di bilancio n. 21850  “REALIZZAZIONE 
PISTA CICLABILE” Nuovo Ordinamento U2.02.01.09.012 - tit. 1 miss. 10 progr. 5 del bilancio dell’anno 
2018; 
 

2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, peri conseguenti riscontri contabili, amministrativi e fiscali, 
al fine di ordinarne il pagamento. 

 
 Per Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 



DETERMINAZIONE N. 577 DEL 03/09/2019 

 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 F.to Geom. Giuliana Pinciroli 

 
Allegati: 
-Certificato di Regolare Esecuzione del  12/07/2019; 
- Relazione sul Conto finale. 
 
 
 

g:\llpp\emanuela\determine\approv cre e relconto fin passerella\dt.doc 

 


























		2019-09-18T07:33:13+0200
	PINCIROLI GIULIANA




